
COPIA

Comune  di San Pietro Vernotico
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 255

Data di registrazione 05/06/2014

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA TRA
AMMINISTRAZIONI SOTTOPOSTE A REGIME DI LIMITAZIONI
ASSUNZIONALI PER LA COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO PIENO
ED INDETERMINATO DI FUNZIONARIO TECNICO - CATEGORIA D3.
APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE E DELLA
GRADUATORIA DI MERITO.

IL RESPONSABILE DELL' AREA 1

Premesso:
-  che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  47  del  19/3/2014  è  stata  approvata  la 
programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2014/2016 ed il corrispondente 
piano occupazionale nonché la dotazione organica del Comune di San Pietro Vernotico;
- che con la predetta deliberazione di Giunta comunale n. 47/2014, contenente direttive in ordine al 
piano delle assunzioni per l’anno 2014, è stato disposto l'avvio, nelle more dell'approvazione del 
bilancio di previsione 2014, delle procedure selettive attuative del suddetto programma triennale del 
fabbisogno, ivi compresa la procedura selettiva di mobilità volontaria esterna tra amministrazioni 
sottoposte  a  regime  di  limitazioni  assunzionali  per  la  copertura  di  n.  1  posto a  tempo pieno e 
indeterminato di un funzionario tecnico, categoria D3;
- che con determinazione dirigenziale n. 130 del 24/03/2014 è stato approvato l'avviso di mobilità 
volontaria  esterna  tra  amministrazioni  sottoposte  a  regime  di  limitazioni  assunzionali  per  la 
copertura del seguente posto vacante in dotazione organica:
Categoria: D3
Profilo professionale: funzionario tecnico
- che il predetto bando è stato pubblicato all'Albo pretorio comunale nonché sul sito istituzionale 
dell'Ente dal 25/03/2014 al 16/04/2014, ai sensi di quanto disposto dal vigente Regolamento per 
l'accesso all'impiego;
- che il bando in argomento, al fine di dare la massima diffusione alla mobilità in argomento è stato 

 Determina n. 255 /AREA 1 del  05/06/2014   -  pag. 1 di 7



COPIA

trasmesso, con nota raccomandata prot. n. 6378 del 24/3/2014, al Ministero di Grazia e Giustizia ai 
fini della pubblicazione per estratto sulla gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana - Sezione IV 
concorsi. Il Ministero di grazia e giustizia ha ricevuto la suddetta richiesta  in data 26/3/2014 e ne 
ha disposto la relativa pubblicazione per estratto in data 08/04/2014 - GU n. 28;
- che il  termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato dal 
bando il giorno 11 aprile 2014 entro le ore 12,00 e che in caso di spedizione con mezzi diversi dalla  
consegna diretta all’ufficio protocollo comunale, è stato ivi stabilito che si considerano prodotte in 
tempo  utile  le  domande  spedite  entro  il  suddetto  termine  del  11/04/2014,  purché  acquisite  al 
protocollo dell’ente entro i successivi cinque giorni, ossia entro le ore 12,00 del giorno 16 aprile 
2014;
Ciò premesso;

Visto  il  Capo  VIII  –  articoli  51  e  seguenti  del  vigente  regolamento  comunale  per  l'accesso 
all'impiego, che disciplina la procedura di reclutamento di personale mediante mobilità volontaria 
esterna;

Vista la determinazione n. 176 del 24/04/2014 con la quale è stato approvato l'elenco dei candidati 
ammessi alla procedura di mobilità volontaria esterna tra amministrazioni sottoposte a regime di 
limitazioni assunzionali indetta con determinazione dirigenziale n. 130 del 24/03/2014:

N. Generalità candidato Ammissione/No
n ammissione

Motivi della non ammissione

1 FERRETTI  Claudio,  nato  a 
Manduria  (TA)  il  01/10/1971  e 
residente a Manduria

Ammesso

2 PELLEGRINO  Gilberto,  nato  a 
Squinzano  (LE)  il  13.11.1963  e 
residente in Squinzano ( LE) 

Ammesso  con 
riserva

3 PATERA  Gianni,  nato  a  Veglie 
(LE)  il  20/11/1969  e  residente  a 
Veglie (LE)

Non ammesso ha dichiarato di essere dipendente a 
tempo  pieno  ed  indeterminato  del 
Comune  di  Cellino  San  Marco 
categoria  giuridica  D3  con  profilo 
professionale  di  Istruttore  Direttivo 
(a cui corrisponde ai sensi del CCNL 
Enti Locali la categoria giuridica D1) 
e pertanto non è inquadrato in profilo 
professionale  e  categoria  giuridica 
uguale a quella del posto da ricoprire.

4 CIRACI  Federico,  nato  a  Ostuni 
(BR) il 31.12.1965 e residente in 
Ostuni (BR)

Ammesso

Vista la determinazione n. 177 del 24/04/2014 è stata nominata la commissione di concorso;

Dato atto che con nota in atti prot. n. 9458 del 05/05/2014 il presidente della commissione, d.ssa 
Francesca ZIPPO, ha trasmesso al sottoscritto responsabile Area 1, secondo quanto previsto dall'art.  

 Determina n. 255 /AREA 1 del  05/06/2014   -  pag. 2 di 7



COPIA

58, comma 1 del vigente regolamento comunale per l'accesso all'impiego, gli originali dei verbali 
della commissione di concorso n. 1 del 28/04/2014 e n. 2 del 05/05/2014;
Visto il Verbale n. 1 del 28/04/2014 della Commissione esaminatrice, nominata con determinazione 
del Segretario Generale n. 177 del 24/04/2014, con il quale è stata effettuata la valutazione dei titoli 
dei candidati ammessi  con determinazione n. 176 del 24/04/2014 alla procedura in argomento;

Dato atto che in data 28/4/2014 è stato reso noto l'elenco degli ammessi alla procedura selettiva in 
argomento  con  relativa  valutazione  dei  titoli,  pubblicato  all'Albo  Pretorio  (dal  28/4/2014  al 
06/05/2014)  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  San  Pietro  Vernotico  (dal  28/04/2014  al 
06/05/2014);

Visto  il  verbale  n.  2  del  05/05/2014  con  il  quale  la  commissione  esaminatrice,  nominata  con 
determinazione   del  Segretario  Generale  n.  177/2014,  ha  proceduto  alla  verbalizzazioni  delle 
operazioni  di  svolgimento  del  colloquio  e  ha  formulato  la  graduatoria  provvisoria  di  merito, 
allegando la stessa, unitamente  alle schede riepilogative di ciascun candidato, al predetto verbale;

Vista la determinazione n. 194 del 08/05/2014 con la quale, per le motivazioni ivi riportate, è stato 
disposto di rettificare in autotutela la determinazione n. 176 del 14/4/2014 ammettendo con riserva, 
alla procedura di mobilità volontaria esterna tra amministrazioni sottoposte a regime di limitazioni 
assunzionali  indetta  con determinazione dirigenziale  n.  130 del 24/03/2014,  per la  copertura  a 
tempo pieno ed indeterminato di funzionario tecnico categoria D3, il Sig. PATERA Gianni, nato a 
Veglie (LE) il 20/11/1969 e residente a Veglie (LE)  il quale ha dichiarato di essere dipendente a  
tempo pieno ed indeterminato del Comune di Cellino San Marco categoria giuridica D3 con profilo 
professionale di Istruttore Direttivo. In ordine al possesso del profilo professionale di Funzionario 
Tecnico, preso atto dell’attestazione a firma del  Segretario Generale del Comune di Cellino San 
Marco, dott. Antonio Bianchi, in atti prot. n. 9471 del 06/05/2014, che pur precisando la categoria 
giuridica di inquadramento (D3) non precisa il profilo professionale  del candidato,  e della non 
rilevabilità  del  requisito  in  argomento   dalle  dichiarazioni  contenute  nella  nota  PEC trasmessa 
dall’avv. Alberto Maria Durante, ci si è riservati di acquisire  la documentazione comprovante lo 
stesso.

Visto il  verbale  n.  3  del  12/5/2014  con  il  quale  la  commissione  esaminatrice,  nominata  con 
determinazione   del  Segretario  Generale  n.  177/2014,  avuto  riguardo  a  quanto  disposto  con 
determinazione n. 194/2014,:

– ha proceduto alla valutazione dei titoli autocertificati e/o prodotti  dal candidato ing. Gianni 
Patera;

– ha definito il calendario e le modalità di svolgimento del colloquio;
– ha  disposto  la  pubblicazione  all'albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  dell'ente  della 

documentazione relativa alla valutazione effettuata;
– ha disposto di comunicare a mezzo e-mail la data e l'ora di svolgimento del colloquio sia al  

candidato  Gianni  Patera,  sia   ai  candidati   che  avevano  già  sostenuto  la  prova  in  data 
05/05/2014;

Visto  il  verbale  n.  4  del  26/5/2014  con  il  quale  la  commissione  esaminatrice,  nominata  con 
determinazione   del  Segretario  Generale  n.  177/2014,  ha  proceduto  alla  verbalizzazioni  delle 
operazioni  di  svolgimento  del  colloquio  del  Sig.  Gianni  Patera  e  ha  rielaborato  la  graduatoria 
provvisoria di merito, allegando la stessa al predetto verbale;

 Determina n. 255 /AREA 1 del  05/06/2014   -  pag. 3 di 7



COPIA

Ritenuta la regolarità degli atti concorsuali;

Dato  atto,  inoltre, che,  come  risulta  dalla  determinazione  n.  176/2014  come  rettificata  con 
determinazione  n.  194/2014,  i candidati  di  seguito  indicati,  che  si  sono  presentati, 
rispettivamente in data 05/05/2014 e in data 26/5/2014,  a svolgere  il  colloquio,   sono stati 
ammessi  con  riserva  alla  procedura  concorsuale  in  argomento  per  le  motivazioni  di  seguito 
riportate:

1. Il  Sig.  PELLEGRINO  Gilberto,  nato  a  Squinzano   (LE)  il  13/11/1963  e  residente  in 
Squinzano (LE) è ammesso con riserva a partecipare alla procedura selettiva di che trattasi 
in quanto:

a. avendo dichiarato di essere dipendente a tempo pieno ed indeterminato del MIUR
comparto Scuola e stante la mancata attuazione a tutt'oggi dell'art.29 bis del D.Lgs. 
n.  165/2001  con  l'approvazione  della  tabella  di  equiparazione  tra  i  livelli  di  
inquadramento  previsti  dai  contratti  collettivi  relativi  ai  diversi  comparti  di  
contrattazione,  si  assume  a  presupposto  di  ammissione  il  possesso  da  parte  del  
candidato dei requisiti previsti per l'accesso all'esterno per la copertura del posto di 
funzionario tecnico categoria D3, nelle more dell'esito delle verifiche avviate presso 
il Dipartimento della Funzione Pubblica;
b.  Il  MIUR  rientra  nel  novero  delle  amministrazioni  sottoposte  a  regime  di  
limitazione, ai sensi dell'articolo unico comma 47 della legge n. 311/2004, tuttavia  
occorre procedere alla verifica del rispetto di tale condizione per il comparto scuola. 

2. Il Sig. Gianni PATERA, nato a Veglie  (LE) il 20/11/1969 e residente in Veglie (LE) è 
ammesso con riserva a partecipare alla procedura selettiva di che trattasi in quanto in ordine 
al possesso del profilo professionale di Funzionario Tecnico, preso atto dell’attestazione a 
firma del  Segretario Generale del Comune di Cellino San Marco, dott. Antonio Bianchi, in 
atti  prot.  n.  9471  del  06/05/2014,  la  stessa  pur  precisando  la  categoria  giuridica  di 
inquadramento (D3) non precisa il profilo professionale  del candidato, e lo stesso non è 
rilevabile dalle dichiarazioni contenute nella nota PEC trasmessa dall’avv. Alberto Maria 
Durante.

Considerato che ad oggi non risulta pervenuta alcuna risposta con riferimento al parere richiesto 
con nota pec al Dipartimento della funzione pubblica ai fini dello scioglimento della riserva apposta 
sulla partecipazione del concorrente Sig. Pellegrino Gilberto;

Visto  il D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto  il vigente regolamento comunale sull'accesso all'impiego approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 227 del 17/11/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. Di approvare i verbali della Commissione esaminatrice, numerati progressivamente dal n. 1 al n. 
4 e qui allegati sub “A” quale parte integrante e sostanziale,  relativi alla selezione pubblica 
indetta con determinazione dirigenziale n. 130 del 24/03/2014 ed avente ad oggetto la mobilità 
volontaria  esterna  tra  amministrazioni  sottoposte  a  regime di  limitazioni  assunzionali  per la 
copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di Funzionario Tecnico categoria D3;

 Determina n. 255 /AREA 1 del  05/06/2014   -  pag. 4 di 7



COPIA

2. Di approvare la graduatoria finale di merito della selezione pubblica in oggetto, nell'identico 
testo formulato dalla Commissione esaminatrice in allegato al verbale n. 4/2014, graduatoria che 
si allega al presente atto sub “B” per formarne parte integrante e sostanziale;

3. Di disporre la pubblicazione della graduatoria approvata con il presente atto all'Albo Pretorio e 
sul sito istituzionale del Comune di San Pietro Vernotico con valore di notifica a tutti gli effetti 
di  legge  per  i  candidati,  senza  obbligo  di  ulteriore  comunicazione  da  parte 
dell'Amministrazione, così come espressamente previsto dal bando di selezione;

4. Di demandare a successivo provvedimento il perfezionamento della procedura di mobilità e la 
conseguente  formalizzazione  del  contratto  individuale  di  lavoro  con  il  candidato  risultato 
vincitore,  previa  acquisizione  dei  documenti  attestanti  il  possesso  dei  requisiti  e  dei  titoli 
autocertificati  nella  domanda  di  ammissione,  ivi  compreso  il  nulla  osta  alla  mobilità  da 
rilasciarsi a cura dell'Amministrazione di provenienza e la contestuale attestazione che la stessa 
Amministrazione è soggetta a limitazioni assunzionali ai sensi dell'art. 1 comma 47 della legge 
n. 311/2004;

5. Di dare atto che la spesa  correlata alla presente procedura di mobilità trova adeguata copertura 
in bilancio   e che la stessa, secondo concorde giurisprudenza contabile confermata da ultimo 
dalla  sentenza  della  Corte  dei  Conti  a  sezioni  riunite  n.  59/CONTR/2010,  concorre  a 
determinare la spesa di personale 2014 dell'ente ma non è computabile nella quota di assunzioni 
normativamente consentita a questo Comune dalle vigenti disposizioni di finanza pubblica.

6. Di dare atto che per i candidati Patera Gianni e Pellegrino Gilberto, collocati rispettivamente al 
2^ e 3^ posto della graduatoria finale di merito della selezione pubblica in oggetto, allegata al 
precedente  punto  2  del  presente  atto,  si  procederà  allo  scioglimento  della  riserva  mediante 
l'adozione  di  apposito  atto  determinativo  all'esito  dell'istruttoria  avviata  dal  sottoscritto 
responsabile Area 1.

          

Lì 05/06/2014
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Dott.ssa Fabiola SIMONE

 Determina n. 255 /AREA 1 del  05/06/2014   -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Sub_Imp.

 L'Istruttore
Dott.ssa Fabiola SIMONE

San Pietro V.co, li  05/06/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott.ssa Fabiola SIMONE

 Determina n. 255 /AREA 1 del  05/06/2014   -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 695

Il sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  05/06/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 05/06/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Augusto PENNETTA

 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Francesca ZIPPO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Pietro V.co, 10/06/2014
______________________

 Determina n. 255 /AREA 1 del  05/06/2014   -  pag. 7 di 7
























































































